A tam plena vento quam nihilo, quomodo ludis et illudis magnatibus, quos adulatorie beatificans in errorem inducis! Aliter sentiebat Apostolus dicens: Non nosmetipsos commendantes, charissimum ⁶³, et de se ipso: *Si quid sum, gratia Dei sum id quod sum* ⁶⁴. Ipse minimum apostolorum et quasi abortivum se reputat; prælatus autem ecclesiastici honoris insufficiens et inutilis usurpator, se ipsum magnificans et extollens, assentatores adultores habet, qui proditoria laude auriculas ejus palpant, eique persuadent de se ipso credere multa et magna, quorum conscientia miseri penitus est ignara. Factum enim ore glorificant et corde condemnant, et quandoque retrorsum faciem avertentes in derisionem ipsius canis Apuli linguam seu rostrum ciconiæ vel auriculas asini manu mobili representant. Si Terentii comici recordaris, manifesto ibi poteris Thrasonis personam exprimere et generationis; licet autem sacerdos Domini debeat habere testimonium ab his qui foris sunt, gloria tamen ejus hoc esse debet, *testimonium conscientie suæ* ⁶⁵. Vera quidem laus est, de qua dicitur: *In Domino laudabitur anima mea* ⁶⁶. Et sicut beatus Petrus apostolus dicit: *Conscientiæ bonæ interrogatio in Dominum* ⁶⁷. Campus hujus materiæ latissime patet; sed ut sermo succingatur ad compendium, illud totum curiositati mundanæ impenditur quod sibi exigebat Dei cultus et necessitas animarum. Petro et omnibus prælatis in eo dictum est: *Pasce oves meas* ⁶⁸; non præcepit ut clauderent et pascerent in vivario pisces et in indagine feras. Lingua mea pruriens prosequi gestiebat hoc verbum, sed ne videar gravis his qui oderunt corripientem in porta, digito compescam labellum: vidi, Pater, et doleo me vidisse quando eras cor et anima principis, summus inter aulicos, deusque et dominus Pharaonis. Sane familiaritas illa diu stare non potuit, caduca est enim dilectio curialis, nec ad illam pertinet charitatem, *quæ nunquam excidit* ⁶⁹. Putastis vestris implere largitionibus cupiditatis abyssum in his qui sequuntur munera et retributiones? Sed apud eos auri et argenti fames insatiabilior est inferno. Dona ergo, quibus exactionum fiscalium angarias cupiebatis evadere, misistis in

D *saccum pertusum* ⁷⁰. Omnia etenim perdidistis:

*Sic, ut non perdat, non cessat perdere tuor,
Et revocat cupidas alea blanda manus.*

Contritus et afflictus mendicabat in suis pauperibus Christus, nec erat qui moveretur super contritione Joseph. Sed, sicut quibusdam improperat Augustinus: « Tollit fiscus quod non recepit Christus, postremo effudit in vos apud regem venenum linguæ detractoriæ malitia viperarum, pacemque vestram turbavit in occulto omni serpente crudelior invidia detractorum. » Nimirum Achitophel in universis fere curiis magnatum multos reliquit hære-